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|. Dane identyfikacyjne

Nadle$nictwo Niepotomice, ul. MyS$liwska 41,
Nadlesnictwo).

32-005 Niepotomice (dalej:

Nadlesniczy tukasz Nowak, od 3 marca 2016 r. (dalej: Nadlesniczy).

1. Planowanie srodkow funduszu lesnego.
2. Gospodarowanie srodkami funduszu le$nego.

Od 1 stycznia 2019 r. do dnia zakonczenia kontroli, z wykorzystaniem dowodéw
sporzadzonych przed tym okresem.

Art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Krakowie

Matgorzata Kram, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LKR/90/2021 z 21 lipca 2021 r.
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Dz. U.z 2020 r. poz. 1200, dalej: ustawa o NIK.

(akta kontroli str.1-4)
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Opis stanu
faktycznego

Il. Ocena og6ina? kontrolowanej dziatalnosci

W latach 2019 — 2021 (I pétrocze) w Nadlesnictwie prawidtowo planowano $rodki
funduszu lesnego3. Nadle$niczy sktadat stosowne wnioski do Dyrekcji Generalne;
Lasoéw Panstwowych* za posrednictwem Regionalnej Dyrekcji Laséw Panstwowych
w Krakowie® o dofinansowanie zadan. W przyjetych zarzadzeniami Nadle$niczego
Planach finansowo-gospodarczych przewidziano wydatki FL na zadania mieszczace
sie w katalogu okre$lonym w art. 58 ust. 1-3a ustawy z dnia 28 wrzesnia 1991 r.
o lasach®.

Na podstawie analizy przychodow ze sprzedazy drewna zrealizowanej w wybranych
sze$ciu miesigcach (styczen i lipiec kazdego z lat objetych kontrolg), NIK
stwierdzita, ze w Nadle$nictwie prawidtowo naliczano wysoko$¢ miesiecznego
odpisu podstawowego na FL oraz terminowo przekazywano na rachunek bankowy
RDLP srodki finansowe z tego tytutu. W okresie objetym kontrolg wysokos¢
miesiecznego odpisu na FL wyniosta odpowiednio: 1 118,93 tys. z}, 1 089,67 tys. zt
(I potrocze 2021 r.).

(akta kontroli str. 69, 244-263, 265-277, 416-430, 442-452, 471-473)

Kontrola pieciu postepowan o udzielenie zamowiern publicznych, dotyczacych
zawartych przez Nadle$nictwo uméw o tacznej wartosci 3 443,8 tys. zt 7, wykazata,
Ze przy ich udzielaniu zachowano wymagania wynikajace z ustawy prawo zaméwien
publicznych8. Kwoty przeznaczone na realizacje przedmiotowych umoéw zostaty
uete w planach  finansowo-gospodarczych,  przyjetych  zarzadzeniami
Nadlesniczego.

Wynik finansowy Nadle$nictwa w okresie objetym kontrolg wynosit odpowiednio:
204,48 tys. zt, 276,48 tys. zt, 918,24 tys. zt (I potrocze 2021 r.). Po zakoriczeniu roku
podlegat on weryfikacji z uwzglednieniem otrzymanych doptat do dziatalnosci
podstawowej i administracyjnej oraz doptaty do zadan administracji publicznej. NIK
zaznacza, ze wypracowywanie przez Nadlesnictwo w latach 2019 i 2020 zysku netto
bytlo mozliwe dzieki otrzymaniu w tym okresie Srodkow z FL na wyréwnanie
niedoboroéw powstajacych przy realizacji zadan gospodarki lesne;.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe? kontrolowanej dziatalnosci

1. Planowanie srodkéw funduszu lesnego.

W latach 2019 - 2021 (I pétrocze), Dyrektor RDLP ustalat corocznie dla
Nadlesnictwa wielkosci wskaznika odpisu podstawowego na FL w wysokosci
odpowiednio: 14%, 14%, 12%. O zmianie wysokosci wskaznika na 2021r.
Nadlesnictwo zostato poinformowane Zarzadzeniem nr 10 Dyrektora RDLP
z 12 maja 2021 r. w sprawie planu finansowo-gospodarczego RDLP na rok 2021.
W zarzadzeniu Dyrektora RDLP z 6 pazdziernika 2020 r. w sprawie Prowizorium
planu finansowo-gospodarczego na 2021 r., wskaznik ten wynosit 14%.

2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene 0gdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywna albo ocene w formie opisowe.

W niniejszym wystapieniu pokontrolnym zastosowano ocene opisowa.

3 Dalej: FL.

4 Dalej: DGLP.

5 Dalej: RDLP.

6 Dalej: uol.

"Po dwie umowy o najwyzszej wartosci w latach 2019 i 2020 oraz w 2021 r. jedng umowe o najwyzszej wartosci w 2021 r.,
ktore zostaly dofinansowane ze $rodkéw FL lub dotyczyly realizacji ustug lesnych, w zakresie ktérych Nadlesnictwo
otrzymywato wyréwnanie z FL.

8 Dalej: upzp — Dz.U.2019.1843 ze zm.

9 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegdlnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa moze by¢
sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.
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Wysoko$¢ tego wskaznika Nadlesniczy uwzgledniat w zatwierdzanych w drodze
zarzadzen Prowizoriach planu finansowo-gospodarczego oraz Planach Finansowo-
Gospodarczych. Przygotowujac przedmiotowe dokumenty Nadlesniczy opierat sie
na otrzymanych z RDLP wskaznikach kosztéw do przychodéw wynoszacych
w kolejnych latach odpowiednio: 1,3100; 1,4030; 1,3810. W przyjetych Prowizoriach
planu finansowo-gospodarczego a nastepnie w Planach finansowo-gospodarczych
przewidziano wydatki z FL na zadania mieszczace sie w katalogu okreslonym
w art. 58 ust. 1-3a ustawy z dnia 28 wrzesnia 1991 r. o lasach.

(akta kontroli str. 68, 111-243)

W latach 2019 - 2021 Srodki celowe zaplanowane na realizacje zadan
finansowanych z FL wyniosty odpowiednio: 343,44 tys. zt w 2019r., 9746 tys. zt
w 2020 r. i 740,2 tys. zt w 2021r. Ponadto w Nadle$nictwie zaplanowano $rodki z FL
na wyrownanie niedoboréw powstajacych przy realizacji zadan gospodarki lesne;
w wysoko$ci (po korekcie dokonanej przez RDLP - dziatalno$¢ podstawowa
i administracyjna):  5027,7tys.zt w 2019r, 499710tys.zt w 2020r.
154959 tys. zt w 2021 r. Lacznie zaplanowane w latach 2019 - 2021 $rodki z FL
wyniosty odpowiednio: 5 371,1 tys. zt, 5 971,7 tys. zt, 6 236,1 tys. zt.

(akta kontroli str. 111-243, 244-263)

W latach 2019-2021 kryteria i procedury ubiegania si¢ o dofinansowanie z FL
zostaty ustalone nastepujacymi zarzadzeniami:

1. nr 1 Dyrektora Generalnego Lasow Panstwowych z dnia 31 stycznia 2012 r.
w sprawie zasad i procedur postepowania w jednostkach organizacyjnych Lasow
Panstwowych w zakresie dysponowania $rodkami FL (obowigzywato do
15 pazdziernika 2020 r.),

2. nr 23 Dyrektora Generalnego Laséw Panstwowych z dnia 26 kwietnia 2019 .
w sprawie Planu Finansowo-Gospodarczego Panstwowego Gospodarstwa LeSnego
Lasy Panstwowe na 2019 .,

3. nr 27 Dyrektora Generalnego Laséw Panstwowych z dnia 30 kwietnia 2020 r.
w sprawie Planu Finansowo-Gospodarczego Panstwowego Gospodarstwa Lesnego
Lasy Parnstwowe na 2020 .,

4. nr 66 Dyrektora Generalnego Laséw Panstwowych z dnia 15 pazdziernika 2020 r.
w sprawie jednolitych zasad gospodarowania S$rodkami FL w jednostkach
organizacyjnych Lasow Parnstwowych,

5. nr 29 Dyrektora Generalnego Laséw Panstwowych z dnia 30 kwietnia 2021 r.
w sprawie Planu Finansowo-Gospodarczego Panstwowego Gospodarstwa Lesnego
Lasy Panstwowe na 2021 r.

W okresie objetym kontrolg Nadle$niczy nie ustalat wewnetrznych uregulowan dla
Nadle$nictwa w zakresie ubiegania sie o dofinansowanie z FL. Stosowano ww.
uregulowania wewnetrzne LP przekazywane do Nadlesnictwa za posrednictwem
RDLP, a wnioski o dofinansowanie zadan z FL skifadane byly do DGLP za
posrednictwem RDLP.

(akta kontroli str. 64, 264)

W okresie objetym kontrolg Nadle$niczy ztozyt do Dyrektora Generalnego LP (za
posrednictwem Dyrektora RDLP) pisemne wnioski, na taczng kwote 3 259,29 tys. z,
0 wyrazenie zgody na realizacje nastepujacych zadan finansowanych z FL0;

1. Kompleksowy projekt ochrony Zubra.
2. Zagospodarowanie turystyczne Polany Poszyna.
3. Wykonanie chfodni na karme soczysta Oérodka Hodowli Zubrow!!.

10 Kwota ujeta w przyjetych planach zasadniczych na poszczegéine lata objete kontrola.
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Budowa nowego ogrodzenia zewnetrznego OHZ.

Amortyzacja OHZ MPK.

Obstuga OHZ.

Budowa wewnetrznych ciggdéw komunikacyjnych OHZ.

Zakup ciagnika do OHZ.

. Zakup fadowacza czotowego do OHZ.

10.Rozbudowa infrastruktury towieckiej OHZ (Lowiectwo - zwalczanie ASF)'2.
11.Aktywne Udostepnianie Lasu.

12.Przebudowa Drogi Krolewskie.

© o N o g s

(akta kontroli str. 264, 749, 765-776)

Przyznana kwota na zadania wyniosta tgcznie 758,1tys.zt, przy czym nie
przyznano $rodkow na przedsiewziecia pn.: Kompleksowy projekt ochrony Zubra,
Zagospodarowanie turystyczne Polany Poszyna, Rozbudowa infrastruktury
fowieckiej OHZ (towiectwo - zwalczanie ASF), Aktywne Udostepnianie Lasu oraz
Przebudowa Drogi Krolewska.
W okresie objetym kontrolg zrealizowano trzy z nich (448,25 tys. zt), tj.: Wykonanie
chtodni na karme soczysta OHZ, Amortyzacja OHZ wraz z Obstugg OHZ.
Oprécz ww. zadan Nadle$nictwo wnioskowato za posrednictwem RDLP do DGLP
0 uzyskanie $rodkow na zadania: Konkurs ,O Rog Zbramira” (50,0 tys. zt) oraz
rézne wydarzenia sportowo i integracyjne (41,0 tys.)'3, tj. zadania finansowane za
posrednictwem Centrum Informacyjnego Laséw Panstwowych (dalej: CILP™).
Przedmiotowe wnioski po wewnetrznej weryfikacji nie zostaty ujete w wykazie zadan
wnioskowanych/realizowanych w Nadle$nictwie finansowanych ze S$rodkéw FL.
Kwoty wnioskowane przez Nadle$nictwo w kazdym przypadku przewyzszaty kwoty
przyznane z FL.

(akta kontroli str. 6-7, 15-18, 336-374, 536-594, 638-673, 677-709, 749)

Nadlesniczy wyjasnit, ze powodem zmian w wysoko$ci wnioskowanych kwot
oczekiwanego dofinansowania z FL bylo m.in. to, ze 30 maja 2019 roku
Nadlesnictwo stato sie beneficjentem projektu POIiS™S, przez co wnioskowane
zadanie o szacowanej wartosci ok. 200 tys. zt mozna rozliczyc z funduszem lesnym
do 15 % wnioskowanej kwoty na cate zadanie. W wyniku prowadzonych
postepowan, po wyborze wykonawcow warto$¢ zadania ulegta zmniejszeniu
zgodnie z wybranymi ofertami. (...). Zmiany kwot poszczegolnych wnioskow
pomiedzy prowizorium planu a planem zasadniczym wynikajg z rozstrzygniec¢
przetargébw na planowe zadania. Na przedmiotowgq zmiane moze mieC rowniez
wptyw to czy uwzgledniono lub odstgpiono w kolejnym wniosku od ktoregos
Z zadan, np.: ujeto we wniosku zakup skrzyn do transportu zZubrow a w kolejnym
Sktadanym w tym samym roku wniosku brak tej pozycji co wynikato z biezgcej
rezygnacji z przemieszczania o0sobnikow zubrow po ustaleniach z SGGW'6
w Warszawie. (...).

Zmiana w wysokosci wnioskowanych kwot na zadanie ,Zagospodarowanie
turystyczne Polany Poszyna (Zagospodarowanie Polany Poszyna), wynika ze
Zmiany zakresu rzeczowego zadania.

1 Dalej: OHZ.

12 QOstatecznie przyjeta do realizacji ze $rodkow wiasnych, nie FL w Prowizorium Planu Gospodarczo-
Finansowego na 2021 r. w kwocie 123 tys. zt.

13 Np.: Swieto lasu - 8 tys. zt, Péimaraton po Puszczy - 2 tys. zt.

14 Jednostka organizacyjna LP o zasiegu krajowym uzyskujaca finansowanie m.in. z FL.

15Program Operacyjny Infrastruktura i Srodowisko.
https://www.pois.gov.pl/media/43737/SzO0P_POIS_1_19.pdf.

16 Szkota Gtowna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.
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Whiosek z 03.09.2018r. dotyczacy zadania o nazwie ,Zagospodarowanie
turystyczne Polany Poszyna w Puszczy Niepofomickiej, w tym budowa kaplicy
Bozego Mitosierdzia” dotyczyt rzeczowo: zorganizowania miejsca postoju
i wypoczynku, wykonania tablic informacyjnych dot. waloréw przyrodniczych
i historycznych miejsc Polany Poszyna i Puszczy Niepotomickiej, utworzenie miejsca
pamieci patriotycznej, budowy kaplicy zwigzanej z upamigtnieniem 100-lecia
odzyskania niepodlegtoSci przez Rzeczpospolita Polska.

Whniosek z 18.02.2019r. dotyczacy zadania o nazwie ,Zagospodarowanie
turystyczne Polany Poszyna w Puszczy Niepotomickiej, w tym przebudowa odcinka
Drogi Krolewskiej” dotyczyt rzeczowo wykonania nastepujgcych elementow: miejsca
postoju pojazdow, urzadzenia zywopltotow, odrestaurowania jazu na cieku wodnym
Traczowka, lokalizacji toalet, wykonania ktadki, wykonania tablic informacyjnych,
miejsca wypoczynku dla turystow, przebudowy odcinka Drogi Krolewskiej z pasem
Jjezdni dla rowerzystow, wykonania dokumentacji projektowe;.

W dniu 12.08.2019 r. zfozono wniosek dotyczacy zadania o0 nazwie
LZagospodarowanie turystyczne Polany Poszyna”, ktéry rzeczowo dotyczyt
nastepujacych elementow: zorganizowania miejsca postoju i wypoczynku,
wykonania miejsc postojowych pojazdéw, odmulenia zbiornika wodnego przy szlaku
turystyczno- rowerowym, remontu istniejgcej elektrowni wodnej, wykonania ktadek
nad ciekami wodnymi.

W dniu 29.04.2021r. ztozono wniosek dotyczacy zadania o0 nazwie
LZagospodarowanie turystyczne polany Poszyna - wykonanie szlaku turystycznego
rowerowego - etap trzeci’, ktory rzeczowo dot. wykonania Szlaku turystycznego
rowerowego o dt. 6,5 km prowadzgcego od poczatku kompleksu leSnego Puszczy
Niepotomickiej od strony Niepofomic - oddz. 97 do parkingu powiatowego przy
Drodze Krolewskiej - oddz. 84, budowy parkingu dla pojazdéw przy Polanie
Poszyna.

Ponadto Nadle$niczy wyjasnit, Zze sktadanie wnioskéw o dofinansowanie z FL
poprzedzone byto analizg ekonomiczng celem weryfikacji mozliwosci finansowania
zadan ze $rodkow wiasnych jednostki, a gdy koszt planowanego zadania
przewyzszat mozliwosci inwestycyjne Nadlesnictwa istniata mozliwos¢ skorzystania
z dofinansowania z FL.

(akta kontroli str. 710-749, 750-753, 777-823)

W okresie objetym kontrolg Nadle$nictwo otrzymato z FL doptaty w nastepujacych
wysokosciach:

e 2019r. - 5027,70 tys. zt stanowigce 56,41% poniesionych kosztéw ogétem
(8 912,17 tys. zt) oraz 53,10% przychodow (9 468,34 tys. zt).

e 2020r. - 4997,10 tys. zt stanowigce 58,18 % poniesionych kosztow ogétem
(8 588,85 tys. zt) oraz 54,40 % przychoddw (9 185,10 tys. z4).

o 2021r. (I pdtrocze) - 2 747,95 tys. zt stanowigce 74,08% poniesionych kosztow
ogdtem (3 709,0 tys. zt) oraz 58,02% przychodow (4 736, 1 tys. zt).

W planach finansowo-gospodarczych Nadlesnictwa na lata 2019-2021, zadania
finansowane z FL byly ujmowane w zat. 6 Rozrachunki wewngtrzbranzowe,
w podziale na kategorie, przy czym:

e W 2019 r. zaplanowano $rodki w 11 kategoriach: odpis podstawowy, wyréwnanie
niedoborow — art. 58 ust. 1 uol, | ZUBR, | PRLACLP, ZUBR, UL - sporzadzanie
planéw urzadzania laséw art. 58 ust.2 pkt 6 uol, sporzadzenie plandw zalesienia
— art. 54 ust. 7 uol, obowigzkowe wptaty ze sprzedazy drewna, ANZI -
zabezpieczenia infrastruktury niziny, ZUBR-K, ZUBR-N, wptaty z jednostek —
art. 53 ust. 1 uol.



W kategorii 1.4.1 wspdine przedsiewziecia j.o. LP — art. 58 ust. 2 pkt 1 uol
zaplanowane naktady rzeczowe na aktywa trwate wyniosty 107,5 tys. zi'7.

o W 2020 r. zaplanowano srodki w 10 kategoriach: odpis podstawowy, wyréwnanie
niedoborow — art. 58 ust. 1 uol, | ZUBR, ZUBR, UL - sporzadzanie plandw
urzadzania laséw art. 58 ust.2 pkt 6 uol, obowigzkowe wptaty ze sprzedazy
drewna, ANZI - zabezpieczenia infrastruktury niziny, ZUBR-K, ZUBR-N, wptaty
z jednostek — art. 53 ust. 1 uol.

W kategorii 1.4.1 wspdine przedsiewziecia j.o. LP — art. 58 ust. 2 pkt 1 uol
zaplanowane naktady rzeczowe na aktywa trwate wyniosty 226,2 tys. zt —
hodowla i ochrona zubra.

o W 2021r. zaplanowano $rodki w dziewieciu kategoriach: odpis podstawowy,
wyréwnanie niedoboréw — art. 58 ust. 1 uol, | ZUBR, ZUBR, UL sporzadzanie
planéw urzadzania laséw art. 58 ust.2 pkt 6 uol, obowigzkowe wptaty ze
sprzedazy drewna, ANZI — zabezpieczenia infrastruktury niziny, ZUBR-K, ZUBR-
N, wpfaty z jednostek — art. 53 ust. 1 uol.

Na wspoine przedsiewziecia j.o. LP — art. 58 ust. 2 pkt 1 uol zaplanowane
naktady rzeczowe na aktywa trwate wyniosty 336,2 tys. zt — hodowla i ochrona
zubra.

(akta kontroli str. 5-7, 111-243, 244-263, 474-499)

W kazdym z lat objetych kontrola, Prowizorium planu finansowo-gospodarczego
oraz Plan finansowo-gospodarczy Nadle$nictwa, zostat zatwierdzany w drodze
zarzadzen przez Nadlesniczego. W ww. dokumentach uwzgledniono kwotowg
warto$¢ odpisu na FL stanowigca 14% warto$ci sprzedanego drewna w latach 2019-
2020 oraz 12% w 2021r. Procentowa warto$¢ wskaznika ustalana byta na
podstawie zarzadzen Dyrektora RDLP w sprawie planéw finansowo-gospodarczych.
Zmiana wielkosci wskaznika odpisu z 14% na 12% nastgpita w drodze
zatwierdzenia zarzadzeniem nr 22/2021 Nadle$niczego Nadle$nictwa Niepotomice
zdnia 14 maja 2021 r. w sprawie Planu Finansowo-Gospodarczego na rok 2021
wersja zasadnicza.

(akta kontroli str. 8-14, 19-41, 111-242)

W okresie objetym kontrolg Nadlesniczy zatwierdzat w drodze zarzadzen plany
finansowo-gospodarcze'® — uwzgledniajgce ustalone dla nadlesnictwa wielko$ci
wskaznikow odpisu na FL. W ciggu roku nie nastapity zmiany tych wskaznikdéw
wymagajace korekty planow.

W okresie objetym kontrolg Nadlesnictwo w kazdym z lat osiggneto dodatni wynik
finansowy wynoszacy odpowiednio:

e 2019r.:204,48 tys. z,

e 2020r.: 276,48 tys. zt,

o 2021 (I pdirocze): 918,24 tys. zt.

Warto$ci wynikow finansowych uwzgledniaty otrzymane w poszczegdinych latach
doptaty z FL do dziatalnosci podstawowej i administracyjnej oraz doptaty do zadan
administracji publiczne;.

(akta kontroli str. 51-63, 111-242, 244-263)

17 W tym zadanie | PRLACLP” — Projekt rozwoju tacznosci w LP w kwocie 80 tys. zt i zadanie: | ZUBR Hodowla
i ochrona zubra w kwocie 27,5 tys. zt.

18 Plany wydatkéw FL ustalano dwukrotnie w ciggu roku (tzw. prowizorium planu finansowo-gospodarczego na
dany rok oraz w plan finansowo-gospodarczy wersja zasadnicza).
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

W dziatalno$ci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Zgodnie z § 23 ust. 4 statutu LP Nadle$niczy opracowywat plany finansowo-
gospodarcze i odpowiadat za ich wiasciwg realizacje. Stosownie do wymagan
§2ust. 2 pkt 5 i pkt 8 zarzadzenia DGLP ws. planéw finansowo-gospodarczych
PGL LP, plany te zawieraty m.in. przychody i wydatki FL oraz zadania z niego
finansowane. Nadle$niczy sktadat do DGLP za po$rednictwem RDLP stosowne
wnioski o przyznanie Srodkow na dofinansowanie realizacji zadan ze Srodkow FL.
Ponadto prawidtowo zatwierdzat, w formie zarzadzen, plany finansowo-gospodarcze
na poszczegodine lata przestrzegajac odpowiedniej relacji kosztow do przychodow.
Roczne plany finansowo-gospodarcze stanowity podstawe gospodarki finansowej
Nadle$nictwa stosownie do § 6 ust. 1 rozporzadzenia Rady Ministrow z dnia
6 grudnia 1994r. w sprawie szczegdtowych zasad gospodarki finansowe;
w Panstwowym Gospodarstwie Lesnym Lasy Parstwowe?.

2. Gospodarowanie srodkami funduszu lesnego

W latach 2019-2021 (I pétrocze) zgodnie art. 57 ust. 1 pkt 1 uol odpis podstawowy
na FL obcigzajacy koszty dziatalnosci Nadle$nictwa wyliczany byt na podstawie
wartosci sprzedazy drewna. Dodatkowo przychody FL uzupetnione byty w 2020 .
0 naleznosci wynikajace z odszkodowan, o ktdrych mowa w art. 57 ust. 1 pkt 3 uol.
Kontrola terminowos$ci i poprawnosci naliczen kwot odpiséw na FL w wybranych
miesigcach?® wykazata, ze Nadlesnictwo terminowo przekazywato kwote
odpowiadajacg przyjetemu wspotczynnikowi2! wysokoSci odpisu i wartosci
sprzedanego drewna w miesigcu poprzedzajacym przelew. W okresie od stycznia
do kwietnia 2019 . rozliczenie odbywato sie na zasadzie kompensaty rozliczenia
odpisu na FL z otrzymang doptatg na wyréwnanie niedoboréw powstajacych przy
realizacji zadan gospodarki le$nej. Taka praktyka wynikata z Zarzadzenia nr 11
Dyrektora RDLP w Krakowie z dnia 8 maja 2019 r. w sprawie Planu Finansowo-
Gospodarczego RDLP w Krakowie na rok 2019. Wysoko$¢ naleznego odpisu
ustalano stosowng notg ksiegowa.

(akta kontroli str. 5-7, 65-67, 69-73, 74-98, 244-263, 439-441, 471-473, 674-676)

Nadle$niczy wyjasnit, Ze nie dokonywano przelewow srodkow pienieznych do RDLP
w Krakowie z tytutu odpisow na fundusz le$ny za m-c I, Il i lll 2019 r., poniewaz
RDLP w Krakowie kompensowata odpis na fundusz lesny z dopfatq brutto nalezng
Nadlesnictwu Niepotomice. Zgodnie z par 13 zarzadzenia nr 21 Dyrektora RDLP
w Krakowie z dnia 09 paZdziernika 2018 r. w sprawie Prowizorium Planu Finansowo
- Gospodarczego Regionalnej Dyrekcji Lasow Panstwowych na rok 2019.
W zwigzku z powyzszym Nadle$nictwo Niepotomice w w/w okresie otrzymywato
roznice pomiedzy dopfatq brutto a odpisem na fundusz lesny. (...). Zmiana sposobu
rozliczania nalezno$ci i zobowigzan z tyt. Funduszu Le$nego zostata zmieniona
zarzgdzeniem nr 12 z 14 maja 2020 par.11 pkt.5 o brzemieniu: ,Wpfaty Srodkow
pienigznych z tytutu rozrachunkow o ktorych mowa w pkt.2,3 i 4 powinny nastgpic
do ostatniego dnia miesigca nastepujgcego po miesigcu rozliczeniowym.

(akta kontroli str. 710-749)
W okresie objetym kontrolg, $rodki finansowe wydatkowane z FL przez
Nadlesnictwo wyniosty odpowiednio: 5 333,95 tys. zt (tj. 59,85% kosztow ogotem
w 2019r.); 5 646,97 tys. zt (1. 65,75% kosztdw ogdtem w 2020 r.) i 3 230,07 tys. zt
(tj. 87,09% kosztow ogdtem za | pdtrocze 2021 r.).

9 Dz.U. z 1994, Nr 134, poz. .692.

2 Kontrola zostata przeprowadzona na prébie naliczen kwot odpisow na FL w miesigcach styczen i lipiec
w latach 2019 - 2021.

21W latach od 2019 do 2020 — 14% oraz w 2021 r. - 12%.
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Odpis podstawowy na FL wyniost:

e 2019r.:1 118,93 tys. 2, tj. 13,37% kosztéw ogétem (8 912,17 tys. zt),

e 2020r.:1 089,67 tys. z, tj. 13,30% kosztow ogdtem (8 588,85 tys. zt),

o 2021r. (I pdtrocze): 521,41 tys. z, tj. 14,32% kosztdéw ogdtem (3 709,0 tys. z1).

W latach 2019-2021 (I pétrocze) wysoko$¢ przychoddéw uzyskanych z FL
w poszczegbinych latach odpowiadata wysokosci wydatkowanych — srodkéw
otrzymanych z FL. Nadle$nictwo nie posiadato niewykorzystanych $rodkéw na
koniec z kazdego roku badanego okresu. Nadlesniczy nie wydawat zarzadzen
w zakresie postepowania z niewykorzystanymi Srodkami FL. Na zadania celowe
finansowane ze srodkow FL wydatkowano facznie 448,25 tys. zt

(akta kontroli str. 5-7, 70-73, 244-263, 264)

W zarzadzeniach Dyrektora RDLP w sprawie planéw finansowo-gospodarczych na
lata 2019, 2020 i 2021 ujete byty Srodki finansowe na wyréwnanie niedoboréw na
realizacje zadan o ktérych mowa w art. 58 ust. 1 uol. Odpowiednio w 2019 r. byto to
50277 tys. zt, w 2020 r. 49971 tys. zt i w 2021 r. (I pdtrocze) 2 747,9 tys. zt. Na
podstawie ww. zarzadzen Nadle$nictwo uwzglednialo w przyjetych planach
finansowo-gospodarczych kwote doptaty z FL ztytutu wyréwnania niedoboréw
powstatych przy realizacji zadan gospodarki lesnej oraz zadan dotyczacych
administracji publicznej w zakresie lesnictwa. RDLP przekazywata na konto
Nadle$nictwa ww. kwote podzielong na miesigczne transze. Wyjatkiem byt okres od
stycznia do kwietnia 2019 r., kiedy rozliczenia pomiedzy RDLP a Nadle$nictwem
realizowane byty w formie kompensacji roznicy pomiedzy naleznym odpisem na FL
a wysokoscig kwoty na wyréwnanie niedoborow.
W okresie objetym kontrolg nie wystapity przypadki niewyrownania niedoborow jak
rowniez przychody ze sprzedazy drewna nie kompensowaty kosztow dziatalnosci
Nadle$nictwa.

(akta kontroli str. 111-243, 244-263, 264)

Nadle$niczy wyjasnit, ze kwota doptaty z FL byta zatwierdzana przez RDLP
w oparciu o wczesniejszg weryfikacje planowanych przez Nadle$nictwo kosztow
i przychodow. W planowaniu Nadlesnictwo opierato sie m.in. na warto$ci
otrzymywanego w wytycznych do planéw finansowo-gospodarczych wskaznika
udziatu planowanych kosztéw do przychoddw.

(akta kontroli str. 758-764)
W przyjetych w latach 2019-2021 planach finansowo-gospodarczych ujeto
nastepujace zadania z katalogu przewidzianego w art. 58 ust. 1-3a ustawy o lasach:

1. Wykonanie chtodni na karme soczysta O$rodka Hodowli Zubrow (dalej: OHZ) —
27,5 tys. zt.

2. Budowa nowego ogrodzenia zewnetrznego OHZ — 219,50 tys. zt.

3. Amortyzacja OHZ wraz z Obstugg OHZ - facznie 434,63 tys. zt.

5. Budowa wewnetrznych ciagéw komunikacyjnych OHZ — 25,10 tys. zt.
6. Zakup ciagnika do OHZ- 27,00 tys. zt.

7. Zakup tadowacza czotowego do OHZ — 3,30 tys. zt.

W okresie objetym kontrolg zrealizowano trzy z nich, tj.: Wykonanie chtodni na
karme soczysta OHZ oraz zrealizowane facznie dwa zadania: Obsfuga OHZ oraz
Amortyzacja OHZ - na faczng kwote 448,25 tys. z4, tj. mniejsza niz wnioskowang
730,70 tys. zt. (opis w punkcie 1.4 wystgpienia). Réznica ta wynikata gtéwnie
z 0szczednosci  pochodzacych z wykonania chtodni, gdzie przystosowanie
pomieszczenia garazowego na ten cel wyniosto 13,62 tys. zt, zamiast planowanych
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275 tys.zt w ramach budowy nowej infrastruktury. Zakres przedmiotowy zadan
miescit sie w katalogu zadan okreslonych w art. 58 ust. 1-3a uol.
(akta kontroli str. 243, 536-594, 621, 638-668, 669-673, 677-709)

W okresie objetym kontrolg Nadlesnictwo nie wydatkowato $rodkéw z FL na
realizacje wspolnych przedsiewzie¢ jednostek organizacyjnych LP oraz na cele
okreslone w art. 58 ust. 3 i 3a uol.

(akta kontroli str. 6-7, 264)

W okresie objetym kontrolg Nadlesnictwo dokonywato darowizn na cele spoteczno-

uzyteczne, ze srodkdw pochodzacych z podziatu zysku:

e 2019r. - 17,7 tys.zl, rozdzielono pomiedzy 12 rdéznych podmiotow,
a jednostkowa warto$¢ darowizny wahata sie od 400 zt do 10 tys. zt (Fundacja
Kwartalnika Wykleci, ktorej wniosek trafit do Nadle$nictwa wraz z pismem
zRDLP)2,

e 2020r.. - 33,10tys.zl, rozdzielono pomiedzy 20 réznych podmiotdw,
ajednostkowa wartos¢ darowizny wahata sie od 200zt do 10 tys.zt
(Samodzielna Publiczna Stacja Pogotowia Ratunkowego W Niepotomicach)23.

o 2021r. (I potrocze): - 22,12 tys. zt, rozdzielono pomiedzy 11 r6znych podmiotow,
a jednostkowa wartos¢ darowizny wahata sie od 260 zt do 10 tys. zt (Ochotnicza
Straz Pozarna)?.

(akta kontroli str. 99-100, 244-263)

Nadlesniczy wyjasnit, ze szczegotowe zasady ustalania i rozdysponowania puli
srodkéw finansowych ustalane byty w porozumieniu z RDLP po weryfikacji wyniku
finansowego Nadlesnictwa. Otrzymywat on z RDLP informacje o wysoko$ci kwoty
jaka mogt dysponowa¢ na cele socjalne i spoteczne a wartos¢ Srodkow na
darowizny pochodzi z cze$ci wyniku finansowego ogotem po weryfikacji (do 15%).

(akta kontroli str. 756-757)

W okresie objetym kontrolg Nadle$nictwo zawarto w:

e 2019r.: 61 umoéw na kwote 745045 tys.zt a ich wartoS¢ wyniosta
6 647,26 tys. zt,

e 2020r.: 30 umédw na kwote 6372,07tys.zt a ich warto$¢ wyniosta
4 751,68tys. z,

o 2021r. (I pétrocze): 24 umowy na kwote 5 784,58 tys. zt a ich warto$¢ wyniosta
3 269,27 tys. zt.

Szczegotowej kontroli  zostato poddane pie¢ uméwzs o facznej wartoSci
34438 tys. zt, z ktérych jedna, dotyczaca ochrony zubréw byta finansowana jako

22 Pozostate podmioty, ktére po zlozeniu wniosku do Nadlenictwa otrzymaty w 2019 r. darowizny to: Stowarzyszenie Monar
Osrodek Leczenia, Terapii | Rehabilitacji Uzaleznien W Krakowie, Stowarzyszenie Inzynieréw | Technikéw Les$nictwa
| Drzewnictwa Zarzad Gtdéwny, Fundacja Dla Niepodlegtej, Ochotnicze Straze Pozame (dalej: OSP), Matopolski Oddziat
Okregowy Polski Czerwony Krzyz otrzymaty kwoty od 400 zt do 1,4 tys. zt.

2 Pozostate podmioty, ktore po ztozeniu wniosku do NadleSnictwa otrzymaly w 2020r. darowizny to: Wojskowe
Stowarzyszenie Kultura-Turystyka-Obronno$¢, Fundacja Im. Janusza Kurtyki, Niezalezny Samorzadowy Zwigzek Zawodowy
Rolnikéw Indywidualnych "Solidarno$¢”, Polski Zwigzek Niewidomych Okreg Podkarpacki, Uniwersytet Przyrodniczy
W Poznaniu, Fundacja Dzieciom "Zdazy¢ Z Pomoca’, Os$rodek Rehabilitacji Zwierzat Chronionych, Szkota Gtéwna
Gospodarstwa Wiejskiego W Warszawie Instytut Nauk Les$nych, Fundacja Siepomaga, Teatr Za Jeden U$miech, Polski
Komitet Pomocy Spotecznej Zarzad Rejonowy W Tarmowie, Stowarzyszenie Inzynieréw | Technikéw Le$nictwa | Drzewnictwa
Zarzad Gtéwny, Stowarzyszenie Kawalerii Ochotniczej Im. "Krakowskiej Brygady Kawalerii", OSP otrzymaly kwoty od 200 zt
do 5 tys. zt.

24 Pozostate podmioty, ktére po ztozeniu wniosku do Nadlesnictwa otrzymaty w 2021 r. darowizny to: Matopolski Zwigzek
Osdb Niepetnosprawnych Bochnia, Fundacja Stoneczna Nadzieja, Fundacja Ignatium, Fundacja Dzieci z Doméw Dziecka Ku
Przysztosci — Szprotawa, Polskie Towarzystwo Le$ne Warszawa, Stowarzyszenie Przyjaciot Osob Niepetnosprawnych
Wspdlna Rados$¢ Krakéw, Towarzystwo Mediow Lokalnych Warszawa, Uniwersytet Rolniczy Krakéw, Fundacja Missionario
wsparcie Dzieta Misyjnego w Rwandzie, Ochotnicza Straz Pozarma w Nowej Biatej.

25 Po dwie umowy o najwyzszej wartosci w latach 2019 i 2020 oraz w 2021 r. jedng umowe 0 najwyzszej wartosci w 2021 r.,
ktére zostaly dofinansowane ze $rodkéw FL lub dotyczyly realizacji ustug le$nych, w zakresie ktérych Nadlesnictwo
otrzymywato wyréwnanie z FL.
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zadanie celowe ze $rodkéw FL. Umowy26 byly realizowane na rzecz Nadle$nictwa
otrzymujacego  dofinansowanie z FL swojej dziatalnosci podstawowej
I administracyjnej.

(akta kontroli str. 431-438 516-518, 621, 628-637, 677-709)

Przy zawieraniu uméw na realizacje zadan, w tym z wykorzystaniem srodkow FL,
przestrzegane byly zasady upzp i uregulowania wewnetrzne nadlesnictwa
w zakresie udzielania zamdwien publicznych. Nadlesnictwo jako zamawiajacy
prawidtowo okreslit: rodzaj zamoéwienia (dostawy/ ustugi/ roboty budowlane),
o0 ktérym mowa w art. 2 pkt 2, 8 i 10, art. 5¢ upzp; szacunkowg wartos¢ zamdwienia
w EUR/PLN stosujac wiasciwy kurs euro; date i podstawe ustalenia warto$ci
szacunkowej zaméwienia, o ktorej mowa w art. 32-35 upzp; ogtoszenia zostaty
zamieszczone?” w siedzibie zamawiajgcego?® oraz na stronie internetowej
iwBZP2, iprzekazane do UPUE3 zgodnie z art. 11a upzp. daty sktadania
i otwarcia ofert ustalono stosownie do art. 9a, art. 43, art. 86 ust. 2 upzp. w zadnym
z kontrolowanych postepowan nie ztozono ofert po terminie zgtoszen, data i sposob
przekazania wykonawcom ogtoszenia o wyborze oferty najkorzystniejszej
odpowiadat wymogom art. 92 upzp.

(akta kontroli str. 19-41, 453-470, 500-515, 519-535, 595-620, 622-625)

W okresie objetym kontrolg Nadlesnictwo nie realizowato zadan, przy wykorzystaniu
srodkow FL, wspolnie z podmiotami niewchodzacymi w strukture LP. Nie
realizowato roéwniez badan naukowych, sfinansowanych ze S$rodkow FL.
Otrzymywato natomiast informacje z DGLP za pos$rednictwem RDLP i dedykowane;
strony internetowej o dostepnych wynikach badan. Nadlesnictwo nie korzystato ze
srodkow funduszu stabilizacji.

(akta kontroli str. 5-7, 101-11-, 264)

Zgodnie z przyjetym w Nadlesnictwie regulaminem organizacyjnym3! nadzér nad
catoksztattem dziatalnosci Nadle$nictwa na zasadzie jednoosobowego kierownictwa
sprawowat Nadle$niczy. W okresie objetym kontrolg, zgodnie z wymaganiami
ww. regulaminu ustalono i wdrozono regulamin kontroli wewnetrzne;.

(akta kontroli str. 8-14, 19-41, 42-50)

W latach 2019 - 2021 w Nadlesnictwie nie przeprowadzono kontroli dedykowanej
wykorzystaniu FL. Zagadnienia zwigzane z FL byly elementem kontroli okresowe;
Nadlesnictwa przeprowadzonej w 2020 r. przez Inspekcje Laséw Panstwowych na
podstawie Zarzadzenia nr 50 Dyrektora Generalnego Laséw Panstwowych.
Wystapienie pokontrolne z dnia 2 lutego 2021 r. zawierato informacje, ze w wyniku
przeprowadzonej kontroli nie wniesiono uwag, co do prawidtowosci gospodarowania
Srodkami FL. W dniu 4 marca 2021 r. Nadlesniczy, za po$rednictwem Dyrektora
RDLP poinformowat Dyrektora Generalnego Laséw Panstwowych o sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskow.

Ponadto w Nadlesnictwie przeprowadzono kontrole dorazng w sprawie doniesien
portalu internetowego dotyczacych rzekomych naciskdw na pracownikow Lasow
Panstwowych w zwigzku z przekazywaniem darowizn na Fundacje ,Dla
Niepodlegtej” na budowe pomnika-kaplicy. Kontrola zostata przeprowadzona
w dniach 27 listopada do 4 grudnia 2020 r. przez RDLP.

% Umowy dotyczyty realizacji ustug leSnych na terenie poszczegolnych lesnictw wchodzacych w sktad Nadlesnictwa.

27 \WWymag ten nie byt wymagany w przypadku jednego z postepowan dotyczacego robot budowlanych.

28 Kontrolowane 5 postepowan bylo wszczetych przed dniem 24 czerwca 2020 r.

29 Bjuletyn Zamowien Publicznych.

30 Urzad Publikacji Unii Europejskie;.

31 Regulaminy przyjmowane zarzgdzeniami Nadlesniczego nr 20/2019 z dnia 15 marca 2019 r., nr 36/2020 z 30 stycznia
2020 r. i nr 21/2021 z dnia 29 kwietnia 2021 r.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

W wystapieniu pokontrolnym z 14 stycznia 2021 r. podpisanym przez Dyrektora
RDLP wskazano, ze nie znajdujq potwierdzenia doniesienia medialne portalu
internetowego dotyczace wywierania na Nadlesnictwo naciskéw zwigzanych
z przekazywaniem darowizn na rzecz fundacji. W zwigzku z nie stwierdzeniem
nieprawidtowosci odstapiono od wydania zalecen.

(akta kontroli str. 264, 278-335)

W trakcie kontroli NIK dokonano ogledzin Polany Poszyna. Stwierdzono, ze wigksza
czes¢ Polany Poszyna rozcigga sie po potudniowej stronie Drogi Krélewskiej. Od
strony potudniowo - wschodniej, w oddaleniu kilkunastu metréw od drogi,
umieszczono drewniang konstrukcje stuzacg m.in. za oftarz polowy32. Na $rodku tej
czesSci Polany zostat wytyczony teren w ksztalcie prostokata przeznaczony pod
budowe kaplicy (zmiana zagospodarowania terenu wprowadzona w mpzp33 gminy
Kiaj). Obszar ten byt opisany na mapie zagospodarowania przestrzennego jako
uzytek: pastwisko klasa V, wydzierzawiony byt Fundacji dla Niepodlegtej (za
wyjatkiem pasa wzdtuz potnocnej granicy wydzielenia zajetego pod droge lesng -
Droga Krdlewska). Przedmiotowy teren w mpzp byt oznaczony symbolem 1.ZLU2
i posiadat naniesione granice zabudowy (ij. wytyczony prostokat dopuszczalne;
zabudowy wskazany w mpzp).

Whiosek o zaopiniowanie projektu zmiany miejscowego planu zagospodarowania
przestrzennego Nadlesnictwo otrzymato za posrednictwem RDLP pismem z dnia
2 kwietnia 2019 r. Zastepca Nadlesniczego pismem z dnia 16 kwietnia 2019 r.
zaopiniowat pozytywnie zapisy przedmiotowego projektu.

Zmiana sposobu zagospodarowania polega¢ miata na dopuszczeniu w potudniowej
czesci Polany Poszyna (dotychczas niezabudowanej — opisanej jako sposob
zagospodarowania - 1.ZLU2) budowy budynku o maksymalnej wysokosci 20 m.

(akta kontroli str. 336-374, 375-415, 710-749, 777-823)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci

NIK pozytywnie ocenia gospodarowanie przez Nadle$nictwo srodkami z FL w latach
2019-2021 (I pdtrocze). Skontrolowane pie¢ uméw (na zadania o najwyzszej
warto$ci) zawarto w wyniku przeprowadzenia postepowan o udzielenie zamdwienia
publicznego zgodnie z wymogami upzp.

Nadle$nictwo poprawnie ustalato wysokos¢ wysokosci odpisu podstawowego na FL
| terminowo przekazywato odpowiednie kwoty do RDLP.

32 Konstrukcja ta znajduje sie na obszarze oddziatu nr 116 | — opisanego na mapie zagospodarowania przestrzennego jako
uzytek lesny.
33 Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego.
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Prawo zgtoszenia
zastrzezen

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidtowo$ci Najwyzsza Izba Kontroli nie
formutuje uwag i wnioskdéw pokontrolnych.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Krakowie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

W zwigzku z niesformutowaniem uwag i wnioskéw pokontrolnych, Najwyzsza Izba
Kontroli nie oczekuje odpowiedzi na niniejsze wystapienie pokontrolne.

Krakéw, listopad 2021 .

Kontroler
Matgorzata Kram
Specjalista kontroli pafistwowej



